
   

CÂMARA MUNICIPAL DE QUELUZ/SP. 

Estado de São Paulo – CNPJ 01.772.145/0001-73 

  Queluz/SP. – 12.800-000 – Tel: (0xx) 3147.1138/1766. 

e.mail: camaraqueluz@yahoo.com.br 

 

 

 07ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 06/05/2025 – HORAS: 18 horas – 

- PRESENCIAL. 

 

PEQUENO EXPEDIENTE: 

 

 

VOTAÇÃO DA ATA DA 06ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 015-04-2025  

 

 

1) ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI 

LEGISLATIVO Nº 007/2025, de autoria do Nobre Edil Benedito 

Antônio de Campos Moreira, que “Dispõe sobre a criação do 

“Dia Municipal da Reforma Protestante, a ser comemorada no 

dia 31 de outubro”; (SITE) (com Emendas já aprovadas); 

 

2) ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI 

LEGISLATIVO Nº 009/2025, de autoria do Nobre Edil José 

Leandro de Araújo, que “Dispõe sobre denominação da Rua A, 

localizada no loteamento no Bairro da Cascata, para “Sr. 

Armando Antônio Moraes de Castro”, que define; (SITE); 

 

3) ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI 

LEGISLATIVO Nº 010/2025, de autoria do Nobre Edil José 

Leandro de Araújo, que “Dispõe sobre denominação da Rua B, 

localizada no loteamento no Bairro da Cascata para “Bel. José 

Edison Torino”; (SITE); 

 

4) ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI 

LEGISLATIVO Nº 011/2025, de autoria do Nobre Edil José 

Leandro de Araújo, que “Dispõe sobre denominação da Rua C, 

localizada no loteamento no Bairro da Cascata para “Sr. Altair 

Carlos Monteiro Prina”, que define; (SITE); 

 

5) ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI 

LEGISLATIVO Nº 012/2025, de autoria do Nobre Edil José 

Leandro de Araújo, que “Dispõe sobre denominação da Rua D, 



localizada no loteamento no Bairro da Cascata para “Sr. 

Geraldo Magella Raymundo”, que define; (SITE); 

 
6) (SOMENTE) LEITURA DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 

Nº 004/2025, de autoria do Executivo Municipal que “Autoriza o 

Executivo Municipal a celebrar convênio com a Secretaria de 

Segurança Pública do Estado de São Paulo, para a execução de 

serviços de prevenção e extinção de incêndios, busca e 

salvamento e outros que se insiram no âmbito de atuação do 

Corpo de Bombeiros da Polícia Militar”; conforme OFÍCIO 

SMAJ Nº 061/2025 – R.U. (SITE); 

 

7) (SOMENTE) LEITURA DE PROJETO DE LEI 

LEGISLATIVO Nº 013/2025, de autoria do Nobre Edil José 

Fernando Araújo Geribello, que “Dispõe sobre a concessão e o 

pagamento de diárias e dá outras providências”; 

 

8) (SOMENTE) LEITURA DE PROJETO DE LEI 

LEGISLATIVO Nº 014/2025, de autoria do Nobre Edil Luiz 

Tiago Moraes Arruda, que “Institui o Programa Municipal de 

Arborização e dá outras providências”; 

 

9) (SOMENTE) LEITURA DE PROJETO DE LEI 

LEGISLATIVO Nº 015/2025, de autoria do Nobre Edil Luiz 

Tiago Moraes Arruda, que “Declara a Lyra Queluzense como 

Patrimônio Cultural imaterial da Cidade de Queluz e dá outras 

providências”; 

 

10) (SOMENTE) LEITURA DE PROJETO DE LEI 

LEGISLATIVO Nº 016/2025, de autoria do Nobre Edil Luiz 

Tiago Moraes Arruda, que “Declara o Coral Santa Cecília de 

Queluz como Patrimônio Cultural imaterial da cidade de Queluz 

e dá outras providências”; 

 

11) (SOMENTE) LEITURA DO PROJETO DE 

RESOLUÇÃO Nº 003/2025, de autoria da MESA DIRETORA 

que “Acrescenta Inciso e Alíneas no §1º do Artigo 80 do 

Regimento Interno desta Casa e dá outras providências”; 

 

12) EMAIL RECEBIDO DA SAÚDE EM 14-04-2025 – ÀS 

20:55 HS – responde o OFÍCIO SV Nº 136/2025, de autoria do 

Nobre Edil Diego Faria Dias, sobre contratação de mais médico 

para o Pronto Socorro do Hospital Municipal de Queluz/SP; 



 

13) EMAIL RECEBIDO DA SAÚDE EM 14-04-2025 – ÀS 

21:02 HS, responde a INDICAÇÃO Nº 005/2025, do Nobre Edil 

Paulo Sérgio Teixeira, sobre contratação de Profissionais das 

especialidades de Endocrinologia e Dermatologia; 

 

14) EMAIL RECEBIDO DA SAÚDE EM 14-04-2025 – ÀS 

21:22 HORAS, responde aos OFÍCIOS SV Nº 076 – 077 E 

094/2025, de autoria do Nobre Edil Diego Faria Dias, sobre 

ampliação dos atendimentos médicos no Bairro União, 

atendimento Pediátrico no ESF e contratação de enfermeiro(a) 

padrão triagem do Pronto Socorro Municipal; 

 

15) OFÍCIO SMAJ Nº 067/2025, responde a 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 010/2025, de autoria 

do Nobre Edil Diego José Silva Ribeiro, sobre Contrato com a 

Empresa Anchieta; 

 

16) OFÍCIO SMAJ Nº 068/20245, responde a 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 013/2025, de autoria 

da Nobre Edil Dra Francielen Cristina M. Cláudio, sobre todos 

os procedimentos de Licitação até o momento; 

 

17) OFÍCIO SMAJ Nº 069/2025, responde ao 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 014/2025, de autoria 

do Nobre Edil Luiz Tiago Moraes Arruda, sobre treinamento de 

primeiros socorros; 

 

18) OFÍCIO SMAJ Nº 038/2025, responde a INDICAÇÃO Nº 

020/2025, de autoria do Nobre Edil Benedito Antônio de Campos 

Moreira, sobre implementação da coleta seletiva e o tratamento 

adequado de resíduos sólidos; 

 

19) OFÍCIO SMAJ Nº 039/2025, responde a INDICAÇÃO Nº 

019/2025, de autoria do Nobre Edil Benedito Antônio de Campos 

Moreira, sobre desenvolvimento de aplicativo para comunicação 

pública e que será encaminhada ao setor competente para 

análise; 

 

20) OFÍCIO SMAJ Nº 040/2025, responde a INDICAÇÃO Nº 

017/2025, de autoria do Nobre Edil Paulo Sérgio Teixeira, sobre 

melhoria na iluminação pública; 

 



21) OFÍCIO SMAJ Nº 041/2025, responde a INDICAÇÃO Nº 

016/2025, de autoria do Nobre Edil Paulo Sérgio Teixeira, sobre 

implementação de trecho para estacionamento de motocicletas 

no ESF da Palha; 

 

22) OFÍCIO SMAJ Nº 044/2025, responde a INDICAÇÃO Nº 

002/2025, de autoria do Nobre Edil Levi Moreira da Silva, sobre 

troca de bancos no calçadão; 

 

23) OFÍCIO SMAJ Nº 045/2025, responde a INDICAÇÃO Nº 

012/2025, de autoria do Nobre Edil Diego Faria Dias, sobre 

abertura de uma passagem no muro da Creche Municipal; 

 

24) OFÍCIO SMAJ Nº 046/2025, responde a INDICAÇÃO Nº 

013/2025, de autoria do Nobre Edil Diego Faria Dias, sobre 

ambulância adicional no Pronto Socorro; 

 

25) OFÍCIO SMAJ Nº 047/2025, responde a INDICAÇÃO Nº 

001/2025, de autoria do Nobre Edil Levi Moreira da Silva, sobre 

ângulo de 45° em frente a Praça da Rua São Benedito; 

 

26) OFÍCIO SMAJ Nº 048/2025, responde a INDICAÇÃO Nº 

029/2025, de autoria do Nobre Edil Diego Faria Dias, sobre 

instalação de Câmeras de Segurança em áreas públicas; 

 

27) OFÍCIO SMAJ Nº 050/2025, responde a INDICAÇÃO Nº 

031/2025, de autoria do Nobre Edil Diego Faria Dias, sobre 

instalação de banheiro na quadra Beach Tênis); 

 

28) OFÍCIO SMAJ Nº 051/2025, responde a INDICAÇÃO Nº 

028/2025, de autoria do Nobre Edil Diego Faria Dias, sobre 

reajuste no cartão alimentação dos servidores); 

 

29) OFÍCIO SMAJ Nº 052/2025, responde a INDICAÇÃO Nº 

018/2025, de autoria do Nobre Edil Luiz Tiago Moraes Arruda, 

sobre implementação de transporte coletivo no Bairro União e 

Centro; 

 

30) OFÍCIO SMAJ Nº 053/2025, responde a INDICAÇÃO Nº 

006/2025, de autoria do Nobre Edil Luiz Tiago Moraes Arruda, 

sobre instalação de 04 parques infantis no Município; 

 



31) OFÍCIO SMAJ Nº 054/2025, responde a INDICAÇÃO Nº 

007/2025, de autoria do Nobre Edil José Leandro de Araújo, 

sobre os pneus alocados no Alto São Geraldo; 

 

32) OFÍCIO SMAJ Nº 056/2025, responde a INDICAÇÃO Nº 

008/2025, de autoria do Nobre Edil José Leandro de Araújo, 

sobre limpeza urbana em pontos da cidade; 

 

33) OFÍCIO SMAJ Nº 057/2025, responde a INDICAÇÃO Nº 

009/2025, de autoria do Nobre Edil José Leandro de Araújo, 

sobre escadaria na Rua Rebouças de Carvalho, em frente a loja 

de material de construção; 

 

34) OFÍCIO SMAJ Nº 058/2025, responde a INDICAÇÃO Nº 

010/2025, de autoria do Nobre Edil José Leandro de Araújo, 

sobre a coleta de lixo no Bairro São Geraldo; 

 

35) OFÍCIO SMAJ Nº 082/2025, responde a 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 005/2025, de autoria 

do Nobre Edil Benedito Antônio de Campos Moreira, sobre 

reparos e limpeza na Ladeira dos Padres); 

 

36) OFÍCIO SMAJ Nº 083/2025, responde a 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 006/2025, de autoria 

do Nobre Edil Benedito Antônio de Campos Moreira, sobre 

reparos e limpezas em diversas ruas da cidade; 

 

37) OFÍCIO SMAJ Nº 086/2025, responde a 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 008/2025, de autoria 

do Nobre Edil José Leandro de Araújo, sobre cronograma de 

trabalho na Rua Drº José Vicente; 

 

38) OFÍCIO GP Nº 142/2025, responde a Ofício nº 195/2025, de 

autoria do Nobre Edil José Fernando Araújo Geribello, sobre 

Instituição de um Centro de Atendimento Especial Educacional; 

 

39) OFÍCIO GP Nº 143/2025, responde a Ofício nº 196/2025, de 

autoria do Nobre Edil José Fernando Araújo Geribello, sobre 

solicitação de criação de uma Sala multissensorial; 

 

40) OFÍCIO SMAJ Nº 087/2025, responde a 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 009/2025, de autoria 



do Nobre Edil Diego José Silva Ribeiro, sobre as Atas das 

Reuniões do Conselho Municipal de Educação. 

 

ANUNCIAR A 08ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 

20/05/2025 (3ª FEIRA), às 18:00 horas.  

 

 

 

   JOSÉ FERNANDO ARAÚJO GERIBELLO 

          PRESIDENTE 

                                      (assinado no original)       


